textus per partes dissectus repraesentatur. Sunt
autem isti: Monacensis 27, f. 114^o-144; Marcianus
589 (sign. LXXXIII, 3), f. 205; Laurentianus 14,
plut. X, n. 12; Vaticanus 1428, f. 210^o-241^o.

Saepius etiam, saltem apud Graecos, typis
mandata est, videlicet a Dositheo patriarcha
Hierosolymitano in *Tomo Amoris* qui dicitur
(Iasii in Moldavia, 1698), p. 586-598; quam editionem,
littere mendis refertam, caecis oculis repe-
tierunt Athanasius Parius in Marci Eugenici vita
se potius encomio, cui titulus *Antipapas* (Vindobonae, 1785), p. 169-174, et Callistus monachus
Sanctae Annae in eiusdem Marci *Biographia*
(Athenis, 1887), p. 63-67, iterumque in *Historia schismatis* (Athenis, 1896), p. 155-160. Quas edi-
tiones, cum unam eademque textus recensionem
exhibeant, una littera E signabimus. Postremo,
non infinito certe loco, citanda venit editio confu-
tationis Gregorianae apud Migne, *P. G.*, t. 160,
p. 16-105, Iosephi Herigeri curis (H). Latinam
tamen translationem a viro illo docto elaboratam,
cum paulo asperior videretur, passim retractavi.

simul fiunt ex se invicem ortae, ut Patres theologi docent. Quare Spiritus Sanctus *per Filium* procedere dicitur, hoc est *cum Filio* et perinde ac Filius, etsi non, ut ille, generationis modo; Filius vero non dicitur *per Spiritum* generari, propterea quod relativum est Filius nomen, ne filius Spiritus esse videatur: quo sit ut Spiritus quidem Filii dicatur, quia ei secundum naturam proprius est et per ipsum appetat et datur hominibus; Filius autem Spiritus neque est neque dicitur teste Gregorio Nysseno. Quod si verba *procedere per Filium* causam denotarent, quemadmodum novi isti dicunt theologi, non autem quod per eum effulget et appareat, omnino simul cum illo prodiens eumque concomitans, ut ait divinus Damascenus, nequaquam theologi omnes ad unum

* f. 503. disertis verbis causae rationem a Filio excluderent, alio dicente^a: « Unus fons (id est una « causa) superessentialis deitatis, Pater, et « hoc a Filio et a Spiritu distinguitur »; alio vero^b: « Solus innascibilis et solus fons dei « tatis Pater », id est solus causa, sicut et solus causae expers; alio autem^c: « Quidquid « habet Pater, id Filio competit, excepta « causa »; alio vero^d: « Romani ipsi Filium « non putant causam esse Spiritus sancti »; alio demum^e: « Solus causa Pater »; et alibi^f: « Quaecumque convenient fonti, cau « sae, genitori, ea soli Patri aptanda sunt »; — nequaquam idem Damascenus, in theologia acutissimus, praepositionem *per* adhiberet, dum de Filio loquitur, praepositionem vero *ex* reiiceret. Octavo enim operis theologici